
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n.  17 del  30/07/2019

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020 - 2022 - ART 170, COMMA 1, D. 
LGS. 267/2000

L’anno  2019 addì  trenta del  mese  di  luglio alle  ore  18:30  nella  sede  legale 
dell'Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
sono stati convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio dell'Unione.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 18  Consiglieri:

MATTIOLI OMAR Presente
GUBELLINI CARLO Presente
RICCI ALESSANDRO Presente
GIOVANNINI MONIA Assente
BONORI ROBERTA Presente
MAZZANTI MAURIZIO Presente
BUCCHERI ENRICO Presente
ZANARDI GIOVANNI Assente
ZURLA ALFONSO Assente
FORNI LAMBERTO Presente
RENDA MARTINA Assente
SUTERA DARIO Assente

PARESCHI DARIO Presente
SERMENGHI ANDREA Presente
SELLERI FABIO Presente
DAVOLI CECILIA Assente
DI VINCENZO MATTEO Presente
MORETTI MARCO Presente
FELICANI MAURA Presente
PANCALDI ALESSIA Presente
ROMEO MARIO Presente
BALLANDI GIACOMO Presente
CANTELLI CINZIA Presente
TASSINARI EURA Presente

PRESENTI N. 18 ASSENTI N. 6

Presiede  MATTIOLI  OMAR,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE BERALDI GIUSEPPE.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: Sermenghi Andrea, Di Vincenzo Matteo, Felicani Maura. 



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n.  17 del  30/07/2019

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020 - 2022 - ART 170, COMMA 1, D. 
LGS. 267/2000

Relaziona il Presidente del Consiglio, Omar Mattioli, Sindaco del Comune di Baricella.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

PREMESSO  che  con  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  emanato  in 
attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni 
in  materia di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  
regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi”, è  stata  approvata  la  riforma  della 
contabilità degli enti territoriali (Regioni, Province, Comuni ed Enti del SSN);

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti 
locali  ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della  programmazione.  A  tal  fine  
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e  
deliberano  il  bilancio  di  previsione  finanziario  entro  il  31  dicembre,  riferiti  ad  un  
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla  
base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  programmazione,  
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con  
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,  
sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali,  in  presenza  di  motivate  
esigenze”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone quanto segue:
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

Unico di Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre 
di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, 
la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico 
di programmazione.

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente.

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica  e  la  Sezione  operativa.  La  prima  ha  un  orizzonte  temporale  di 
riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello 
del bilancio di previsione.

4. Il  documento unico di  programmazione è predisposto nel  rispetto di  quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

5. Il  Documento  Unico  di  Programmazione  costituisce  atto  presupposto 



B O L O G N A

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.

Visto  il  principio  contabile  applicato  della  programmazione  all.  4/1  al  D.Lgs.  n. 
118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 55 del 23/07/2019 con la quale veniva 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022 ai sensi 
dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

A seguito di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.  18 
Consiglieri votanti: n.  15
Voti favorevoli: n.  14
Voti contrari: n.  1; Consiglieri: Selleri Fabio.
Astenuti: n.  3; Consiglieri: Di Vincenzo Matteo, Romeo Mario, Cantelli Cinzia.

DELIBERA

1. Di Prendere atto degli adempimenti effettuati dall'Amministrazione dell’Ente, 
consistenti  nella  presentazione  a questo  organo Consiliare,  secondo quanto 
descritto in premessa, del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
periodo 2020-2022, che risulta a disposizione dei Consiglieri nell’area riservata 
del sito istituzionale.

In conclusione della  seduta di  Consiglio  interviene il  Consigliere  Enrico Buccheri  il  
quale procede nella crono-storia relativa alla redazione della bozza di Regolamento  
per  il  funzionamento  del  Consiglio  chiedendo quali  siano le  intenzioni  della  nuova  
Giunta.
Risponde  il  Presidente  del  Consiglio,  Omar  Mattioli,  dichiarando  la  volontà  di  
coinvolgere  tutti  i  Consiglieri  nel  processo  di  redazione  ed  approvazione  del  
Regolamento.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
MATTIOLI OMAR 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


